
1 

Atenție! Documentul conține date cu caracter personal, prelucrate în cadrul sistemului de evidență nr. 0000069-003, înregistrat în Registrul de evidență al operatorilor de 
date cu caracterpersonal www. registru. datepersonale.ma, a căror divulgare poate atrage răspundere civilă, administrativă sau penală. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate 

fi efectuată numai în condițiile prevăzute de Legea nr.133 din 08.07.2011 privindprotecția datelor cu caracterpersonal. 

 

 

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE INTEGRITATE 

A REPUBLICII MOLDOVA 

НАЦИОНАЛЬНЫЙ ОРГАН ПО НЕПОДКУПНОСТИ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 

INSPECTORATUL DE INTEGRITATE 

MD-2005, mun. Chișinău, str. Mitropolit Gavriil Bănulescu-Bodoni, 26 

Tel.(373 22) 820 601, fax (373 22) 820 602, www.ani.md, e-mail: info@ani.md 

PROCES-VERBAL DE REFUZ AL INIȚIERII CONTROLULUI 

nr. 288/04 

mun. Chișinău        23.08.2023 

Inspector de integritate al Inspectoratului de Integritate al Autorității Naționale de 

Integritate, Maria Dintiu, în temeiul art. 31 al Legii nr. 132/2016 cu privire la Autoritatea 

Națională de Integritate (în continuare Legea nr. 132/2016), verificând prealabil sesizarea nr. 6722 

din 25.07.2023, în privința dlui Iurie Agatiev, consilier în cadrul Consiliului satului Cocieri, 

raionul Dubăsari, 

 

STABILEȘTE: 

 

La 25.07.2023, în cadrul Autorității Naționale de Integritate a fost înregistrată și distribuită 

aleatoriu în conformitate cu prevederile art. 30 din Legea nr. 132/2016, sesizarea cu nr. 6722, prin 

care se solicită verificarea respectării regimului juridic al conflictelor de interese de către dlui Iurie 

Agatiev, consilier în cadrul Consiliului satului Cocieri, raionul Dubăsari. 

Potrivit sesizării, dl Iurie Agatiev, la ședința consiliului local din 18.05.2023 a votat bugetul 

local (chestiune ce include și stabilirea cotelor impozitului pe bunurile imobiliare și impozitul 

funciar pentru anul 2023). Totodată, se menționează că, mama subiectul enunțat este 

administratorul unei Gospodării Țărănești și deține terenuri agricole pe teritoriul s.Cocieri, r-nul 

Dubăsari. 

Potrivit art. 19 lit. b) din Legea nr. 132/2016, inspectorii de integritate efectuează controlul 

averilor și privind respectarea regimului juridic al conflictelor de interese, al incompatibilităților, 

restricțiilor și limitărilor. 

Verificând sesizarea sub aspectul respectării condițiilor de formă și conținut, inspectorul a 

stabilit că, aceasta corespunde cerințelor de formă prevăzute de art. 75 din Codul administrativ. 

În conformitate cu prevederile art. 31 alin. (1) din Legea nr. 132/2016, în termen de 30 de 

zile de la data repartizării sesizării depuse de o persoană fizică sau persoană juridică, inspectorul 

de integritate efectuează verificarea prealabilă a acesteia. În cadrul verificării prealabile, 

inspectorul de integritate verifică existența aparenței de încălcare a regimului juridic al 

declarării averii și a intereselor personale. Verificarea prealabilă se finalizează cu emiterea de 

către inspector a unui proces-verbal în care se indică motivele și temeiurile de inițiere sau de 

refuz al inițierii controlului averii și al intereselor personale. 

În conformitate cu prevederile art. 37, alin. (4) din Legea nr 132/2016, Autoritatea 

efectuează controlul privind respectarea regimului juridic al conflictelor de interese din oficiu ori 

la sesizarea unor persoane fizice sau persoane juridice, iar după repartizarea aleatorie a sesizărilor 

de efectuare a controlului privind respectarea regimului juridic al conflictelor de interese 

inspectorul de integritate inițiază verificarea prealabilă a acestora. 

http://www.ani.md/
mailto:info@ani.md


2 

Atenție! Documentul conține date cu caracter personal, prelucrate în cadrul sistemului de evidență nr. 0000069-003, înregistrat în Registrul de evidență al operatorilor de 
date cu caracterpersonal www. registru. datepersonale.ma, a căror divulgare poate atrage răspundere civilă, administrativă sau penală. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate 

fi efectuată numai în condițiile prevăzute de Legea nr.133 din 08.07.2011 privindprotecția datelor cu caracterpersonal. 

 

 

Totodată, conform art. 85 alin. (3) al Codului administrativ, autoritatea publică trebuie să 

stabilească din oficiu aspectele de fapt ale cazului care face obiectul procedurii, fără a se limita la 

dovezile și afirmațiile participanților. 

Potrivit art. 87 alin. (l) al Codului administrativ, autoritatea publică se conduce de probele 

pe care le consideră necesare, conform dreptului discreționar, pentru investigarea stării de fapt. 

Potrivit datelor din sistemul informațional e-Integritate, dl Iurie Agatiev, consilier în cadrul 

Consiliului satului Cocieri, raionul Dubăsari a fost identificat în calitate de subiect al declarării 

prin prisma prevederilor art. 3 alin. (1), lit. b) din Legea nr. 133/2016. 

Potrivit art. 2 din Legea nr. 133/2016, noțiunile conflict de interese, interes personal și 

persoană apropiată sunt definite astfel: 

Conflict de interese - situația în care subiectul declarării are un interes personal ce 

influențează, sau ar putea influența exercitarea imparțială și obiectivă a obligațiilor și 

responsabilităților ce îi revin potrivit legii. 

Interes personal - orice interes material sau nematerial al subiectului declarării ce rezultă 

din activitățile sale în calitate de persoană privată, relațiile sale cu persoane apropiate sau cu 

persoane juridice și alți agenți economici, indiferent de tipul de proprietate, relațiile sau afiliațiile 

sale cu organizații necomerciale, inclusiv cu partidele politice și cu organizațiile internaționale; 

Persoană apropiată este soțul/soția, copilul, concubinul/concubina subiectului declarării, 

persoana aflată la întreținerea subiectului declarării, de asemenea persoana înrudită prin sânge 

sau prin adopție cu subiectului declarării (părinte, frate/soră, bunic/bunică, nepot/nepoată, 

unchi/mătușă) și persoana înrudită prin afinitate cu subiectul declarării (cumnat/cumnată, 

socru/soacră, ginere/noră). 

În corespundere cu dispozițiile art. 12 alin. (3) din aceeași Lege, conflictul de interese real 

apare în cazul în care subiectul declarării este chemat să rezolve o cerere/un demers, să emită un 

act administrativ, să încheie direct sau prin intermediul unei persoane terțe un act juridic, să ia 

o decizie sau să participe la luarea unei decizii în care are interese personale sau care vizează 

persoane ce îi sunt apropiate, persoanele fizice și juridice cu care are relații cu caracter 

patrimonial și care influențează sau pot influența exercitarea imparțială și obiectivă a 

mandatului, a funcției publice sau de demnitate publică. 

Potrivit alin.(1) lit. a) la Anexa nr. 1 (obiectele impunerii şi cotele maxime ale impozitului 

funciar) din Legea pentru punerea în aplicare a titlului VI din Codul Fiscal nr.1056-XV din 

16.06.2016, prevede cotele maxime ale impozitului funciar și anume terenurile cu destinație 

agricolă care au indici cadastrali și pentru terenurile agricole care nu au indici cadastrali. 

Astfel, alesul local Iurie Agatiev a votat stabilirea cotelor maxime a impozitului pe bunurile 

imobiliare și impozitul funciar pentru anul 2023, în limita legii. 

Totodată, potrivit prevederilor art. 21 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 436/2006 privind 

administrația publică locală, Consilierul poate fi prezent la ședința consiliului, însă nu participă la 

adoptarea deciziilor în condițiile existenței unui conflict de interese, atunci când este conducător 

sau membru al organelor de conducere ale întreprinderii, instituției, organizației sau ale filialelor 

și reprezentanțelor acestora, în a căror privință se adoptă decizia. 

Cu privire la norma art. 21 alin. (1) lit. b) din Legea enunțată, inspectorul de integritate 

distinge că chestiunea la care a participat alesul local Iurie Agatiev nu a vizat direct societatea 

comercială/întreprinderea administrată de mama sa, or, acesta vizează interesul întregii localități. 

Subsidiar, potrivit prevederilor legale ce reglementează conflictul de interese, pentru a se 

materializa aparența de încălcare a regimului juridic al conflictelor de interese de către Iurie 

Agatiev, consilier în cadrul Consiliului satului Cocieri, raionul Dubăsari, este necesară prezența 

interesului personal în chestiunea de luare a deciziei.  



3 

Atenție! Documentul conține date cu caracter personal, prelucrate în cadrul sistemului de evidență nr. 0000069-003, înregistrat în Registrul de evidență al operatorilor de 
date cu caracterpersonal www. registru. datepersonale.ma, a căror divulgare poate atrage răspundere civilă, administrativă sau penală. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate 

fi efectuată numai în condițiile prevăzute de Legea nr.133 din 08.07.2011 privindprotecția datelor cu caracterpersonal. 

 

 

 În această ordine de idei, în urma examinării în ansamblu a tuturor circumstanțelor descrise 

în prezentul proces-verbal, în raport cu prevederile legale ce reglementează conflictul de interese, 

inspectorul de integritate nu a stabilit existența aparenței de încălcare a regimului juridic al 

conflictelor de interese și anume nu a stabilit interesul personal, care este condiție obligatorie și 

indispensabilă a conflictului de interese, din considerentele expuse supra. 

În baza celor expuse, în temeiul prevederilor celor citate supra, a prevederilor art. 31 din 

Legea nr. 132/2016, inspectorul de integritate, 

DISPUNE: 

1. A refuza inițierea controlului privind respectarea regimului juridic al conflictului de 

interese de către dl Iurie Agatiev, consilier în cadrul Consiliului satului Cocieri, raionul 

Dubăsari. 

2. A informa persoanele interesate, despre soluția pe caz privind refuzul în inițierea 

procedurii de control. 

 

Inspector de integritate  

al Inspectoratului de Integritate                  Maria DINTIU 

 


